
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.21/30.01.2025 

HOTĂRÂRE 

Privind: atribuirea in folosinţă gratuită către Centrul Scolar pentru Educaţie Incluzivă 
Balş a imobilului situat pe str. Zmeurei, nr. 11 din municipiul Slatina Jud. Olt. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data 
de 30.01.2025. 

Având in vedere: 
- Referatul de propunere nr.7194/23.01.2025 al Primăriei municipiului Slatina - Direcţia 

Administrare Patrimoniu- Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 7196/23.01.2025; 
- Raportul de specialitate m..7203/23.01.2025 'intocmit de Compartimentul Evidenţa 

Domeniului Public şi Privat; 
- Solicitarea Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Balş nr. 122290/18.11.2024; 
- prevederile regulamentului de ordine interioară nr. 2827/05.09.2024; 
- prevederile H.C.L nr. 370/28.10.2015; 
- prevederile H.C.L nr. 240/27.07.2021; 
- prevederile H.C.L nr. 10/29.11.2024; 
- adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Olt nr. 38048/12.12.2024; 
- prevederile art. 349,350,351 din O.U.G. nr. 57/2029 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, cu privire la darea 1n folosinţă gratuită a bunurilor 
proprietate publică, art. 146 alin 2 din Legea nr. 198/2023 a Invatamantului preuniversitar. 

- Avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. (c), art. 139 alin 3 lit (g), art. 196 alin.1 
lit.(a), art. 349 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
complefăfile ulterioare. 

HOTĂRĂSTE 

Art.l.Se aprobă atribuirea 1n folosinţă gratuită către Centrul Şcolar pentru Educaţie 
Incluzivă Balş a imobilului identificat 1n anexa la prezenta hotărâre, situat pe str. Zmeurei, nr. 
11 din municipiul Slatina Jud. Olt, 1n vederea desfăşurării activităţii de Invăţământ preşcolar 
special de stat. 

Art.2. Atribuirea In folosinţă gratuită a imobilului situat pe str. Zmeurei, nr. 11, din 
municipiul Slatina, jud. Olt se va face pe o durată de 1 an în baza contractului de comodat 
Incheiat Intre municipiul Slatina şi Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Balş 1n termen de 
30 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 

Art. 3. Se instituie următoarele obligaţii ale Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă 

Balş: 
Să exploateze şi să se ingrijească ca un bun gospodar, de conservarea spaţiilor date 
1n folosinţă gratuită, evitând distrugerea, degradarea sau deteriorarea acestora, să 

asigure prin grija şi pe cheltuiala proprie, Intreţinerea stării tehnice a spaţiilor; 



Să asigure curăţenia şi igienizarea spaţiilor şi să incheie contracte cu furnizorii de 
utilităţi (apă, canal, curent electric, gaze naturale, salubritate), cu achitarea 
cheltuielilor ocazionate de folosirea acestora; 
Să ceară acordul comodantului, pentru executarea eventualelor lucrăfi de amenaj are 

a spaţiilor atribuite; 
predea comodantului spaţiile atribuite, în integritatea lor, la incetarea contractului 
din oricare motive; 

Art.4. Centrului şcolar pentru Educaţie Incluzivă Balş va suporta cheltuielile de 
Intreţinere a imobilului situat pe str. Zmeurei, nr. 11, din municipiul Slatina, jud. Olt; 

Art.5. incepând cu data adoptării prezentei hotărâri, se revocă Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Slatina nr. 10/29.11.2024; 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Centrul şcolar pentm-Edifeaţiencluzivă Balş. 

' \ 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 21 voturi „PENTRU". 
21 - consilieri prezenţi 

0 - consilieri absenţi 
21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 



R1 

Anexă la HCL nr.21/30.01.2025 

Anexă la Hotădrea Consiliului Local privind atribuirea in folosinţă gratuită către Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Balş a 
imobilului situat pe str. Zmeurei, nr. 11 din municipiul Slatina Jud. Olt 

Nr. 
Crt 

Denumirea bunului Elemente de identificare Anul 
Dobândirii 

Valoare de inventar Denumire act de proprietate sau 
alte acte doveditoare 

1. Imobil " Centru de Excelenţă" situat 
in municipiul Slatina, str. Zmeurei, 

jud Olt 

Imobilul situat In municipiul 
Slatina, str. Zmeurei compus din: 
-construcţie cu regim de inăţime 

P+1E, având Sc=112 mp şi Scd= 
224 mp cu structură de rezistenţă 

din BA, pereţi din zidărie, 

acoperiş tip şarpantă şi 

Invelitoare din ţiglă metalică 

2021 604.037,18 Autorizaţie de Construire nr. 
128/11.04.2021 
-proces verbal de recepţie la 
terminarea lucrărilor nr. 
58558/09.07.2021 

2. Teren 'in suprafaţă de 216 mp situatIn 
municipiul Slatina, str Zmeurei, nr 11 

inscris 'in Cartea Funciară nr. 
56130 a UAT Slatina, identificat 
prin vecinâtâţile: N- şi S — 
parcare; E- str. Zmeurei; V- cale 
de acces. 

2021 9.884 inscris 1n Cartea Funciară nr. 
56130 a UAT Slatina. 

Preşedinte de şedinţă, 
POPA Emil-Costin 


